DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319  143Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

centos e trinta e cinco reais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
• Funcionais Programáticas: 04.102.02.122.1421.8659 /
04.102.02.122.1421.8669
• Elemento de despesa 33.90.39
• Fonte 01.759.0000.18
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2023. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento, Coordenação e Finanças do TJPA.

Protocolo: 913098

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 083/TJPA/2022
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão
Eletrônico Nº 083/TJPA/2022, que tem por objeto o Contratação de Solu-
ção de Comunicação IP baseada em nuvem, integrada ao Microsoft Teams,
incluindo serviços técnicos especializados, a serem executados de forma
contínua, com capacidade para prover tráfego de voz entre as diversas uni-
dades judiciárias e administrativas do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
e o público externo, e, HOMOLOGO a presente licitação. Todas as informa-
ções a respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgoverna-
mentais.gov.br. Belém, 10/03/2023. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 913071

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.027, DE 07 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 007/2023 - CCO, protocolizado sob o
Expediente nº 003458/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LÍVIA DE SOUZA CAMPOS AGE, Auditor de Controle
Externo, matrícula n° 0101788, para exercer em substituição a função
gratificada de Coordenadora de Contabilidade, durante o impedimento da
titular, ANA LÚCIA SILVA DE ALENCAR, no período de 02 a 10-03-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 912974

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 09/2019
DATA ASSINATURA: 09/03/2023
OBJETO: Acréscimo do Valor Anual Estimado do Contrato Original, em ra-
zão da média estimada anual
de diesel para abastecer novos veículos da Contratante, por meio de crédi-
to no Cartão Eletrônico (com chip)
ou Cartão de tarja magnética, no importe anual de R$ 23.652,00 (Vinte e
três mil, seiscentos e cinquenta e dois reais),
decorrente da média estimada de consumo mensal de 300 litros de diesel,
pelo valor de R$ 6,57 (seis reais e cinquenta e
sete  centavos) por litro, o que corresponde a 11,48% do contrato original,
conforme o art. 65, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993.
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 23.652,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
Esfera: 1
UO: 0201
Programa de trabalho: 1455
PI: 4120006267C
Natureza: 33.90.30
Fonte: 4120006267C
Valor destino: R$ 24.480,00 (Vinte quatro mil, quatrocentos e oitenta reais)
Contenção de Crédito:
2023.020101DC000017
CONTRATADA: Link Card Administradora de Benefícios LTDA
ENDEREÇO: Rua Rui Barbosa, nº 409, sala 3, Centro.
CEP:  18.290-000 - Burí/SP.
CNPJ/MF Nº: 12.039.966/0001-11
ORDENADORA: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes

Protocolo: 912927

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 40.047, DE 08 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação da COP/SECEX, protocolizada sob o expe-
diente nº 002049/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor BRYNNER BARBOSA DE
BRITO, matrícula nº 0101677,
Auditor de Controle Externo, para ocorrer ao pagamento das despesas
abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2023.
Valor do Suprimento: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Naturezas das despesas:
Material de Consumo (339030): R$ 1.500,00;
Passagens e Despesas com Locomoção (339033): R$ 500,00
Serviços de Terceiros Pessoa Física (339036): R$ 500,00
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039): R$ 500,00
Programa de Trabalho: 01032145585770000-
Aperfeiçoamento de Mecanismo de Fiscalização.
Período de aplicação: 15 (quinze) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, em 08 de março de 2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 912939

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 40.052, DE 09 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para serem gozadas
no mês de JANEIRO/2023, de conformidade com o artigo 74 da Lei nº
5.810/94:

Servidor Matrícula Cargo Período
AÍLA SEGUIN DIAS AGUIAR DE OLIVEIRA (Ex.

2022) 0101451 TCE-CT-06 09/01 a
23/01/2023

ALBANIZA COSTA DE ANDRADE (Ex. 2022) 0100255 TCE-CA-401 09/01 a
07/02/2023

ALBINA MARIA DOS REIS LEITAO (Ex. 2023) 0100059 TCE-CT-06 09/01 a
23/01/2023

ALEXANDRE CAMPELO COSTA (Ex. 2021) 0101055 TCE-CT-06 09/01 a
15/01/2023

ALEXANDRE MELO DA COSTA (Ex. 2022) 0100442 TCE-CTI 09/01 a
23/01/2023

ALFREDO CLAUDIO ASSIS OLIVEIRA (Ex. 2022) 0679658 CE-CTI 16/01 a
30/01/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO (Ex. 2021) 0100307 TCE-CT-06 18/01 a
24/01/2023

ALINE MILEO GOMES SERENI (Ex. 2022) 0101598 NC 09/01 a
07/02/2023

ALLISTRA BARBALHO OLIVEIRA (Ex. 2021) 0100755 TCE-NS-01 10/01 a
24/01/2023

ANDRÉ JOSÉ ARAÚJO VIEIRA (Ex. 2021) 0101656 TCE-CT-06 12/01 a
10/02/2023

ANTONIO MANOEL GOMES DA CUNHA TROEIRA
(Ex. 2022) 0580023 TCE-CA-401 09/01 a

23/01/2023
AUREA MAURA ARAÚJO BRANDÃO DA COSTA

(Ex.2022) 0101532 TCE-CT-06 09/01 a
23/01/2023

BRYNNER BARBOSA DE BRITO (Ex.2022) 0101677 TCE-CT-06 09/01 a
23/01/2023

CAIO BOUTH CHAMIE (Ex.2022) 0100653 TCE-NS-01 09/01 a
07/02/2023

CARLOS ALBERTO MACHADO RUFINO JUNIOR
(Ex. 2021) 0100107 TCE-CT-06 16/01 a

30/01/2023

CARLOS GONDIM NEVES BRAGA (Ex. 2021) 0101577 TCE-CT-06 09/01 a
13/01/2023

CLEYCE DAS GRACAS CUNHA DE SOUZA (Ex.
2021) 0100441 TCE-CTI 09/01 a

07/02/2023

CRISTINA MARIA FRAZAO DE SOUZA (Ex.2022) 0100348 TCE-CTI 16/01 a
29/01/2023

DOMINGOS RODRIGUES NETO (Ex.2022) 0100367 TCE-CTI 09/01 a
23/01/2023

ECLEIDA INOCENCIA PAES CARVALHO (Ex.2022) 0100942 NC 09/01 a
23/01/2023